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ΘΕΜΑ: Η Αρχή της φορολογικής ισότητας κατά το ισχύον Ελληνικό Σύνταγµα . 
 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Στα πλαίσια του Ελληνικού Συντάγµατος, το οποίο δεν κατοχυρώνει συγκεκριµένο φορολογικό 
σύστηµα, η φορολογική ισότητα ως ειδικότερη µορφή της καθιερωµένης στο άρθρο 4 παρ. 1 του Συν/τος αρχή 
της νοµικής ισότητας, κατοχυρώνεται τόσο ως τυπική όσο και ως ουσιαστική νοµική ισότητα. Ο αναλογικός 
χαρακτήρας της νοµικής ισότητας επιβάλλει στην περίπτωση της φορολογικής ισότητας, την διαφοροποιούµενη 
ευνοϊκότερη ή δυσµενέστερη νοµική µεταχείριση της διαφορετικής οικονοµικής δυνατότητας και επιβάλλει την 
κατανοµή των φορολογικών βαρών µε βάση τη φοροδοτική ικανότητα εκάστου, η οποία λαµβάνεται υπ’ όψιν 
όχι µόνο µε βάση το κριτήριο της περιουσίας αλλά γενικότερα µε βάση την οικονοµική δύναµη κάθε πολίτη.  
Κατά τα ανωτέρω δε και υπό το πρίσµα του κοινωνικού κράτους δικαίου, ο κοινός νοµοθέτης δεσµεύεται να 
καθιερώσει το σύστηµα της προοδευτικής φορολογίας, όσον αφορά τους φόρους εισοδήµατος και περιουσίας, 
ενώ αντίθετα η αναλογική φορολογία (που είναι αναπόφευκτη στους έµµεσους φόρους κατανάλωσης), θα 
µπορούσε να ειπωθεί ότι δύσκολα συµβιβάζεται µε την αρχή της φορολογικής ισότητας, καθόσον οδηγεί στην 
όµοια µεταχείριση ανόµοιων περιπτώσεων.  
 

Το ισχύον Ελληνικό Σύνταγµα κατά την αµετάβλητη διατύπωση που διατηρεί ο 
Έλληνας Συντακτικός Νοµοθέτης ήδη από το Σύνταγµα του 1911, ορίζοντας στο άρθρο 4 παρ. 
5 ότι «Οι Έλληνες πολίτες συνεισφέρουν χωρίς διακρίσεις στα δηµόσια βάρη ανάλογα 
µε τις δυνάµεις τους», κατοχυρώνει ρητά τις δύο αρχές της φορολογικής δικαιοσύνης, ήτοι 
την αρχή της καθολικότητας του φόρου και την αρχή της φορολογικής ισότητας. 
 
 I.  Η αρχή της φορολογικής ισότητας ως ειδικότερη µορφή της νοµικής ισότητας.  
 

Η επιβαλλόµενη εκ του ως άνω άρθρου αρχή της φορολογικής ισότητας, η οποία 
έγκειται «……στην χωρίς διακρίσεις συνεισφορά των Ελλήνων πολιτών στα δηµόσια βάρη», 
κατοχυρώνεται υπό το ισχύον Σύνταγµα ως ειδικότερη µορφή της καθιερωµένης στο άρθρο 4 
παρ. 1 του Συν/τος αρχή της νοµικής ισότητας. 

Κατά συνέπεια, η φορολογική ισότητα, όπως και η νοµική ισότητα, κατοχυρώνεται 
υπό το ισχύον Σύνταγµα τόσο ως τυπική ισότητα, ήτοι ισότητα των ελλήνων πολιτών ενώπιον 
του νόµου κατά την διοικητική και δικαστική εφαρµογή του δικαίου όσο και ως ουσιαστική 
νοµική ισότητα, υπό την έννοια δηλ. της ισότητας του νόµου ενώπιον των πολιτών, που 
συνεπάγεται την υποχρέωση του κοινού νοµοθέτη να παράγει δίκαιο, του οποίου το 
περιεχόµενο δεν έρχεται σε αντίθεση µε την αρχή της ισότητας.  

Περαιτέρω δε η αρχή της φορολογικής ισότητας κατοχυρώνεται, κατά τα ισχύοντα και 
επί της αρχής της νοµικής ισότητας, τόσο υπό µία θετική µορφή, υπό την έννοια της ίσης 
µεταχειρίσεως όλων των όµοιων περιπτώσεων όσο και υπό µία αρνητική µορφή, υπό την 
έννοια της απαγορεύσεως των δυσµενών ή ευµενών διακρίσεων. (βλ. Ανδρέας Γ. 

∆ηµητρόπουλος, «Παραδόσεις Συνταγµατικού ∆ικαίου – Ατοµικά ∆ικαιώµατα» έκδ. θ’ / Απρίλιος 2001, 
σελ. 954 επ.)  



  

Επιπλέον, στο σηµείο αυτό θα πρέπει να αναφερθεί ότι όπως στο άρθρο 4 παρ. 1 του 
Συντάγµατος κατοχυρώνεται η αρχή της νοµικής ισότητας ως αναλογική και όχι ως φυσική- 
πραγµατική ισότητα, κατά την έννοια της οποίας θα εδύνατο ενδεχοµένως να γίνει δεκτό ότι 
επί φυσικών ανισοτήτων θα έπρεπε να υπάρχει και νοµική ανισότητα, κατά τον ίδιο τρόπο θα 
πρέπει να διαπλαστεί και η έννοια της φορολογικής ισότητας.  

Πιο συγκεκριµένα, ενώ ο αναλογικός χαρακτήρας της νοµικής ισότητας απαγορεύει 
την µη διαφορετική νοµική µεταχείριση των φυσικών διαφοροποιήσεων, είναι αυτός που 
επιβάλλει, στην περίπτωση της φορολογικής ισότητας, την διαφοροποιούµενη ευνοϊκότερη ή 
δυσµενέστερη νοµική µεταχείριση της διαφορετικής οικονοµικής δυνατότητας.  

 Τούτο δε επιτυγχάνεται αν η αρχή της φορολογικής ισότητας ερµηνευθεί ως η δίκαιη 
κατανοµή των φορολογικών βαρών που απαγορεύει κάθε αυθαίρετη διάκριση για ορισµένα 
άτοµα ή κατηγορίες ατόµων, υπό το πρίσµα της αρχής της φορολογικής δικαιοσύνης, την 
οποία επίσης καθιερώνει το άρθρο 4 παρ. 5 του Σ/τος αναφέροντας ότι «Οι Έλληνες πολίτες 
συνεισφέρουν ………στα δηµόσια βάρη ανάλογα µε τις δυνάµεις τους». 

Κατά συνέπεια προκύπτει ότι το Σύνταγµα δεν κατοχυρώνει την τυπική «µαθηµατική» 
φορολογική ισότητα, δεν επιβάλλει την κατανοµή των δηµόσιων βαρών αριθµητικά, αλλά 
αναλόγως των δυνάµεων κάθε φορολογούµενου, ήτοι επιβάλλει την κατανοµή των 
φορολογικών βαρών µε βάση τη φοροδοτική ικανότητα εκάστου, δείκτης δε της 
φοροδοτικής ικανότητας, µετά την διαφοροποίηση στη διατύπωση της εν λόγω διατάξεως του 
Σ/τος που επήλθε µε την συνταγµατική αναθεώρηση του 1911, θεωρείται πλέον όχι µόνο η 
περιουσία αλλά και το εισόδηµα και γενικότερα η οικονοµική δύναµη κάθε πολίτη.(βλ. σχ. 

Κωνσταντίνος Φινοκαλιώτης «Φορολογικό ∆ίκαιο» Β’ έκδοση, σελ. 134 επ.) 
 
II.  Η έννοια και συνέπειες της αρχής της φορολογικής ισότητας  
 

Όπως εκτέθηκε ανωτέρω, η κατανοµή των φορολογικών υποχρεώσεων σε κάθε 
Έλληνα πολίτη σύµφωνα µε την φοροδοτική του ικανότητα, αφ’ ενός µεν εξειδικεύει την γενική 
αρχή της ισότητας στο φορολογικό δίκαιο και αφ’ ετέρου υλοποιεί την αρχή του κοινωνικού 
κράτους δικαίου, βασικός προβληµατισµός του οποίου είναι «η εξασφάλιση ενός ελάχιστου 
ορίου διαβίωσης στους πολίτες του, ώστε να καθίσταται εφικτή σ’ ένα µέτρο η απόλαυση 
συνταγµατικών δικαιωµάτων, ανεξαρτήτως της οικονοµικής επιφάνειας εκάστου». (βλ σχ. 

Ανδρέας Γ. ∆ηµητρόπουλος, «Παραδόσεις Συνταγµατικού ∆ικαίου – Ατοµικά ∆ικαιώµατα» έκδ. θ’ / 
Απρίλιος 2001, σελ. 954 επ.)  



  

Προς υλοποίηση λοιπόν της Αριστοτελικής «διαφοροποϊητικής ποιοτικής ισότητας», 
το Ελληνικό Σύνταγµα επιβάλλει την όµοια φορολογική µεταχείριση εκείνων που βρίσκονται 
κάτω υπό τις ίδιες οικονοµικές συνθήκες, δηλ. έχουν την ίδια φοροδοτική ικανότητα (οριζόντια 
φορολογική ισότητα) και την ανόµοια µεταχείριση εκείνων που βρίσκονται υπό διαφορετικές 
συνθήκες (κάθετη φορολογική ισότητα). Κατά συνέπεια σύµφωνα µε το αληθές νόηµα της 
αρχής της φορολογικής ισότητας, έτσι όπως αυτή διαπλάσσεται στο άρθρο 4 παρ. 5, δεν είναι 
συνταγµατικά ανεκτή ούτε η άνιση µεταχείριση όµοιων περιπτώσεων, ούτε και η ίση 
µεταχείριση των ανόµοιων. (βλ. σχ. Κωνσταντίνος Φινοκαλιώτης «Φορολογικό ∆ίκαιο» Β’ έκδοση, 

σελ. 134 επ.) 
Περαιτέρω, άµεση συνέπεια της αρχής της φορολογικής ισότητας αποτελεί η αρχή της 

καθολικότητας του φόρου, κατά το περιεχόµενο της οποίας κατ΄ αρχήν όλοι οι έλληνες πολίτες 
υποχρεούνται να συνεισφέρουν στα δηµόσια βάρη, να καλύπτουν τις δηµόσιες δαπάνες, 
εκπληρώνοντας το χρέος της κοινωνικής αλληλεγγύης που επιβάλλεται δυνάµει του άρθρου 25 
παρ. 1 του Σ/τος.  

Το γεγονός βεβαίως της κατοχυρώσεως της ως άνω αρχής δεν συνεπάγεται την 
αντισυνταγµατικότητα οιονδήποτε φορολογικών απαλλαγών, τις οποίες το ελληνικό Σύνταγµα 
κατ’ αρχήν επιτρέπει, υπό την προϋπόθεση ότι αυτές δεν θα πρέπει να είναι αυθαίρετες,  
πράγµα που συµβαίνει, όταν δεν στηρίζονται κυρίως σε κριτήρια φορολογικής δικαιοσύνης ή 
γενικής και αντικειµενικής φορολογικής πολιτικής, αλλά επιβάλλονται ένεκα απαγορευµένων 
από το Σύνταγµα διαφοροποιήσεων ή δηµιουργούν δυσµενείς έννοµες συνέπειες σε 
πρόσωπα, ιδιότητες ή καταστάσεις που κατά το Σ/µα τελούν υπό την προστασία µέριµνα ή 
ειδική φροντίδα του κράτους ή τέλος έχουν χαριστικό ή καταπιεστικό χαρακτήρα προς όφελος 
ή εις βάρος ορισµένων προσώπων ή οµάδων. Επιπροσθέτως, όπως συνάγεται κατ’ 
αντιδιαστολή της διατάξεως του άρθρου 78 παρ. 4 για την θέσπιση οιασδήποτε φορολογικής 
απαλλαγής απαιτείται η ύπαρξη τυπικού νόµου και δεν αρκεί η  ρύθµισή τους έστω και κατά 
νοµοθετική εξουσιοδότηση. (βλ. σχ. Κωνσταντίνος Φινοκαλιώτης «Φορολογικό ∆ίκαιο» Β’ έκδοση, 

σελ. 134 επ. και  Π. ∆ ∆αγτόγλου «Ατοµικά ∆ικαιώµατα», τ. 2 σελ.1108 επ.). 
Περαιτέρω, στο σηµείο αυτό θα πρέπει να αναφερθεί ότι αν και το ελληνικό Σύνταγµα 

δεν επιβάλλει ορισµένο φορολογικό σύστηµα και κατά συνέπεια παρέχει στον κοινό νοµοθέτη 
διακριτική ευχέρεια να διαµορφώσει το φορολογικό σύστηµα ανάλογα µε τις επικρατούσες 
οικονοµικές συνθήκες και τους πολιτικούς στόχους του εκάστοτε κυβερνητικού µηχανισµού, 
εντούτοις η δυνατότητα αυτή του κοινού νοµοθέτη δεν είναι απεριόριστη. Τόσο η αρχή της 
φορολογικής ισότητας όπως αυτή εξετέθη ανωτέρω, όσο και το δικαίωµα της ελεύθερης 
αναπτύξεως της προσωπικότητας και της συµµετοχής στην οικονοµική ζωή της χώρας καθώς 



  

και το δικαίωµα της ιδιοκτησίας, που αποτελεί το κύριο περιεχόµενο της οικονοµικής 
δραστηριότητας του ανθρώπου, θέτουν όρια και περιορίζουν την δυνατότητα του κοινού 
νοµοθέτη.  

Ειδικότερα, κατά τα συναγόµενα εκ των άρθρων 4 παρ. 5 και υπό το πρίσµα του 
κοινωνικού κράτους δικαίου, όσον αφορά τους φόρους εισοδήµατος και περιουσίας, ο κοινός 
νοµοθέτης δεσµεύεται να καθιερώσει το σύστηµα της προοδευτικής φορολογίας, ήτοι την 
επιβολή φορολογικού συντελεστή κλιµακούµενο ευθέως ανάλογα προς το διαθέσιµο εισόδηµα 
ή την περιουσία.  Αντιθέτως, η αναλογική φορολογία (που είναι αναπόφευκτη στους έµµεσους 
φόρους κατανάλωσης), δηλ. η φορολόγηση µε πάγιο συντελεστή ανεξαρτήτως του ύψους της 
φορολογητέας ύλης, δύσκολα συµβιβάζεται µε την αρχή της φορολογικής ισότητας, καθόσον 
οδηγεί στην όµοια µεταχείριση ανόµοιων περιπτώσεων.(βλ. σχ. Κωνσταντίνος Χρυσόγονος 

«Ατοµικά και Κοινωνικά ∆ιακαιώµατα» η Ισότητα στα ∆ηµόσια Βάρη, ΣΕΛ. 128 επ. και Κωνσταντίνος 
Φινοκαλιώτης «Φορολογικό ∆ίκαιο» Β’ έκδοση, σελ. 134. επ) 
 
ΙΙΙ. Φορείς  και αποδέκτες του δικαιώµατος 
 
Σύµφωνα µε το άρθρο 4 παρ. 5 του Συντάγµατος, το συνταγµατικό δικαίωµα της φορολογικής 
ισότητας κατοχυρώνεται κατ’ αρχήν για τους Έλληνες πολίτες και τα ηµεδαπά εταιρικά 
µορφώµατα. Ειδικότερα, προκειµένου να αποφευχθεί η αυτοφορολόγηση, το Ελληνικό 
∆ηµόσιο και οι αποκεντρωµένες υπηρεσίες του ∆ηµοσίου, εξαιρούνται από το φόρο 
εισοδήµατος νοµικών προσώπων. Περαιτέρω, όπως γίνεται δεκτό από τη θεωρία και έχει 
δεχθεί και η νοµολογία του Συµβουλίου της Επικρατείας.(1396/1956), από το φόρο 
εισοδήµατος νοµικών προσώπων εξαιρούνται και οι Ο.Τ.Α., καθόσον αν και στην περίπτωσή 
τους δεν υφίσταται αυτοφορολόγηση, εντούτοις είναι δεδοµένη η υποχρέωση του Κράτους να 
παρέχει στους Ο.Τ.Α τους αναγκαίους πόρους για τη λειτουργία τους και ως εκ τούτου θα ήταν 
παράλογο το ∆ηµόσιο να αφαιρεί έσοδα των ∆ήµων υπό µορφή φόρων, τα οποία εν συνεχεία 
θα επιστρέφει υπό µορφή επιχορηγήσεων.  

Η φορολογική ισότητα τόσο υπό την έννοια της φορολογικής – σε σχέση µε τα 
ηµεδαπά φ.π ή ν.π - ίσης µεταχειρίσεως όσο και υπό την έννοια της φορολογήσεως αναλόγως 
των δυνάµεών τους, δεν κατοχυρώνεται για τα αλλοδαπά φυσικά ή νοµικά πρόσωπα. Κατά 
συνέπεια η ενδεχόµενη δυσµενής ή ευνοϊκή µεταχείριση αυτών έναντι των ηµεδαπών φυσικών 
ή νοµικών προσώπων, δεν συνιστά παραβίαση του αρ. 4 παρ. 5 του Συντάγµατος, αν και εν 
προκειµένω η παραχώρηση σε αλλοδαπά νοµικά πρόσωπα καθαρών προνοµίων και 
απαλλαγών που δεν στηρίζονται κυρίους σε λόγους οικονοµικής πολιτικής , θα µπορούσε να 



  

θεωρηθεί ως κατάχρηση ασκήσεως φορολογικής εξουσίας. ( βλ. Π. ∆ ∆αγτόγλου «Ατοµικά 

∆ικαιώµατα», τ. 2 σελ.1108 επ.). Ενδεχοµένως βέβαια για τα πρόσωπα αυτά να τίθεται θέµα ίσης 
φορολογικής µεταχειρίσεώς τους σε σχέση µε τα ηµεδαπά, δυνάµει διµερών συµβάσεων που 
καλύπτουν ζητήµατα φορολογίας, οι οποίες έχουν υπογραφεί µεταξύ Ελλάδος και τρίτων 
χωρών, έχουν κυρωθεί µε τυπικό νόµο και περιέχουν ρήτρα περί ίσης µεταχειρίσεως ή µη 
διακρίσεως, σύµφωνα µε την οποία δεν είναι δυνατή η δυσµενέστερη φορολογική µεταχείριση 
των υποχρέων προσώπων. 

Τέλος, όσον αφορά τους αποδέκτες της εν λόγω συνταγµατικής διατάξεως, γίνεται 
φανερό, ως εκ της φύσεώς της προκύπτει,  ότι δεν µπορεί να απευθύνεται σε ιδιώτες παρά 
µόνο στην κρατική εξουσία, µερίδα δε της θεωρίας υποστηρίζει ότι η εν λόγω διάταξη «πρέπει 
να θεωρηθεί γενικής φύσεως διάταξη αντικειµενικής ευθύνης του Κράτους για την 
αποκατάσταση ζηµιών από συνόµους ενέργειες της κρατικής εξουσίας». (βλ. σχ Λ. 

Θεοχαρόπουλος «Η ισότης των πολιτών σε δηµόσια βάρη» σε σύµµεικτα Βέγλερη ΙΙ σελ. 207)   
 
IV. Συµπέρασµα 

Στα πλαίσια του Ελληνικού Συντάγµατος, το οποίο δεν κατοχυρώνει συγκεκριµένο 
φορολογικό σύστηµα, η φορολογική ισότητα ως ειδικότερη µορφή της καθιερωµένης στο 
άρθρο 4 παρ. 1 του Συν/τος αρχή της νοµικής ισότητας, κατοχυρώνεται τόσο ως τυπική όσο 
και ως ουσιαστική νοµική ισότητα. Ο αναλογικός χαρακτήρας της νοµικής ισότητας επιβάλλει 
στην περίπτωση της φορολογικής ισότητας, την διαφοροποιούµενη ευνοϊκότερη ή 
δυσµενέστερη νοµική µεταχείριση της διαφορετικής οικονοµικής δυνατότητας και επιβάλλει 
την κατανοµή των φορολογικών βαρών µε βάση τη φοροδοτική ικανότητα εκάστου, η οποία 
λαµβάνεται υπ’ όψιν όχι µόνο µε βάση το κριτήριο της περιουσίας αλλά γενικότερα µε βάση 
την οικονοµική δύναµη κάθε πολίτη.  

Κατά τα ανωτέρω δε και υπό το πρίσµα του κοινωνικού κράτους δικαίου, ο κοινός 
νοµοθέτης δεσµεύεται να καθιερώσει το σύστηµα της προοδευτικής φορολογίας, όσον αφορά 
τους φόρους εισοδήµατος και περιουσίας, ενώ αντίθετα η αναλογική φορολογία (που είναι 
αναπόφευκτη στους έµµεσους φόρους κατανάλωσης), θα µπορούσε να ειπωθεί ότι δύσκολα 
συµβιβάζεται µε την αρχή της φορολογικής ισότητας, καθόσον οδηγεί στην όµοια µεταχείριση 
ανόµοιων περιπτώσεων. 
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